
          
 

                                              
 

 

OGGETTO: INTERVENTI FINANZIATI NEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) - M6 C2 INVESTIMENTO 1.3.1 RAFFORZAMENTO 

DELL’INFRASTRUTTURA TECNOLOGICA E DEGLI STRUMENTI PER LA 

RACCOLTA, L’ELABORAZIONE E L’ANALISI DEI DATI E LA SIMULAZIONE (FSE) - 

APPROVAZIONE CODICI UNICI DI PROGETTO (CUP) E NOMINA RESPONSABILI 

UNICI DEL PROCEDIMENTO 

 

Su proposta della dott.ssa Di Pompo Francesca Amelia, Direttore F.F. dell’U.O. Acquisizione Beni 

e Servizi che, contestualmente all’apposizione della firma in calce alla proposta, ne attesta la 

legittimità in ordine   ai contenuti e il rispetto dei requisiti formali e sostanziali del procedimento 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Richiamati: 

• il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020, che istituisce uno 

strumento dell’Unione europea NextGeneration EU, a sostegno della ripresa dell’economia 

dopo la crisi pandemica da COVID-19; 

• il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, che istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

•  il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito anche “PNRR”), approvato dal 

Governo e trasmesso il 30 aprile 2021 alla Commissione Europea, che contiene 6 missioni 

tra cui la missione 6 relativa alla “Salute”, definitivamente approvato il 13 luglio 2021 con 

Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo; 

• il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, come modificato 

dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23 novembre 2021, che 

disciplina l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi 

del PNRR e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione; 

 

Considerato che il PNRR delinea un articolato pacchetto di riforme ed investimenti al fine di 

accedere alle risorse finanziarie messe a disposizione dall’Unione Europea con il RRF, perno 

della strategia di ripresa post pandemica finanziata tramite il programma Next Generation EU; 

 

Viste: 

- la delibera della Regione Emilia-Romagna n. 71 del 24 gennaio 2022, recante “PNRR 

Missione 6 Salute - Primi provvedimenti organizzativi”, con la quale, al fine di procedere 

all’attuazione della Missione 6 Salute del PNRR e del Piano complementare PNC, viene 

stabilito, tra l’altro di delegare alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale (SSR) 

l’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa e al 

funzionamento degli interventi attuativi degli obiettivi del PNRR e del Piano complementare 

riferiti alla Regione Emilia-Romagna; 

Delibera 2023/0000512 del 16/11/2023 Pagina 1 di 4



- la delibera della Regione Emilia-Romagna n. 811 del 23 maggio 2022, recante “PNRR 

Missione 6 Salute Componente 1 e 2: aggiornamento dell’elenco degli interventi di cui alla 

delibera n. 219/2022 e approvazione del Piano Operativo Regionale”, con la quale, tra 

l’altro, viene approvato il Piano Operativo della Regione Emilia-Romagna (di seguito anche 

“Piano Operativo”), quale parte integrante e sostanziale dell’allora redigendo Contratto 

istituzionale di Sviluppo (di seguito anche “CIS”); 

 

Dato atto che il Contratto Istituzionale di Sviluppo, comprensivo del Piano Operativo e dei suoi 

allegati, è stato sottoscritto dalla Regione Emilia-Romagna in data 31 maggio 2022 e 

successivamente approvato con Decreto del Ministero della salute del 21 giugno 2022; 
 

Tenuto conto che il Piano Operativo allegato al citato Contratto prevede, tra l’altro, l’Investimento 

M6 C2 1.3.1 Rafforzamento dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione – di cui al Sub Investimento 1.3.1 Rafforzamento 

dell’infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la 

simulazione (FSE) (b) “Adozione e utilizzo del FSE da parte delle regioni”; 

 

Richiamato, altresì, il D.P.C.M. – Dipartimento per la trasformazione digitale – 8 agosto 2022 (GU 

n. 232 del 4.10.2022) recante “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili alla linea di 

attività M6C2 1.2.1 (b) “Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni” nell’ambito 

dell’investimento PNRR M6C2 1.3.”, ove, in particolare, è previsto che le risorse riconducibili alla 

linea di attività siano destinate al potenziamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari ed 

all’incremento delle competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario e sono assegnate in 

favore della Regione Emilia Romagna, in qualità di Soggetto attuatore, risorse nella misura 

rispettivamente pari ad euro 18.194.228,12 e ad euro 21.154.120,00, per un totale pari a 

39.348.348,12 euro; 
 

Atteso che: 

• la Regione Emilia-Romagna, nella sua qualità di Soggetto attuatore, dovrà raggiungere gli 

obiettivi sotto riportati:  

 

• per l’attuazione dell’investimento, con delibera n. 4391 del 03/04/2023 la Regione Emilia-

Romagna ha delegato le Aziende del SSR, per quanto di loro competenza, all’avvio e 

all’attuazione degli interventi inerenti al potenziamento dell’infrastruttura digitale del SSR, 

nonché all’incremento delle correlate competenze digitali, provvedendo all’assegnazione 

Delibera 2023/0000512 del 16/11/2023 Pagina 2 di 4



delle relative risorse alla scrivente Azienda USL secondo la sottostante tabella: 

 IMPORTO CUP 

M6 C2 1.3.1 Rafforzamento 

dell’infrastruttura tecnologica e degli 

strumenti per la raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la 

simulazione (FSE) (b) “Adozione e 

utilizzo del FSE da parte delle 

regioni” – Rafforzamento 

dell’infrastruttura digitale dei sistemi 

sanitari 

586.760,03 € B37H23000630006 

M6 C2 1.3.1 Rafforzamento 

dell’infrastruttura tecnologica e degli 

strumenti per la raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la 

simulazione (FSE) (b) “Adozione e 

utilizzo del FSE da parte delle 

regioni” – Potenziamento delle 

competenze digitali dei professionisti 

del sistema sanitario” 

900.542,23 € B37H23000620006 

 

Ritenuto di approvare i CUP citati nella precedente tabella e di nominare, quali RUP degli 

interventi sopra descritti: 

- l’Ing. Fabio Zazzera, Direttore F.F. della U.O.C. Sistemi Informativi, Telecomunicazioni e 

Reingegnerizzazione di Processo, relativamente al comparto di investimento 

“Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari”; 

- la Dott.ssa Serena Caprioli, Direttore F.F. della U.O.C. Pianificazione, Organizzazione e 

Formazione, relativamente al comparto di investimento “Potenziamento delle competenze 

digitali dei professionisti del sistema sanitario”; 

Valutato, inoltre, di affidare ai RUP lo svolgimento di tutte le attività necessarie per il 

perseguimento degli obiettivi degli interventi di che trattasi per come in premessa riportati; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento non comporta, allo stato, alcuna 

contabilizzazione; 

Atteso che il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo si intenderà 

acquisito mediante la sottoscrizione con firma digitale apposta dai medesimi in calce al presente 

provvedimento 

DELIBERA 

1. di nominare RUP degli interventi, come descritti nelle premesse al presente atto: 

• l’Ing. Fabio Zazzera, Direttore F.F. della U.O.C. Sistemi Informativi, Telecomunicazioni e 

Reingegnerizzazione di Processo, relativamente al comparto di investimento 

“Rafforzamento dell’infrastruttura digitale dei sistemi sanitari”; 

• la Dott.ssa Serena Caprioli, Direttore F.F. della U.O.C. Pianificazione, Organizzazione e 

Formazione, relativamente al comparto di investimento “Potenziamento delle competenze 

digitali dei professionisti del sistema sanitario”; 

2. di approvare i Codici Unici di Progetto (CUP) acquisiti. 

 

Il Dirigente proponente 

Dott.ssa Di Pompo Francesca Amelia 

Delibera 2023/0000512 del 16/11/2023 Pagina 3 di 4



69-46-C0-BD-3A-19-7F-39-BC-C2-0E-3F-42-90-7D-F1-5D-EC-40-D3

Validità certificato dal 14/10/2022 10:11:37 al 14/10/2025 10:11:37

Soggetto: FRANCESCA AMELIA DI POMPO

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 4 del 15/11/2023 12:21:14

S.N. Certificato: 1DE7 28C2 698B D60C

Validità certificato dal 17/07/2023 09:05:40 al 17/07/2026 09:05:40

Soggetto: GIULIANA BENSA

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 2 di 4 del 15/11/2023 14:31:55

S.N. Certificato: 0200 9454 C96A 9C6C

Validità certificato dal 21/02/2022 09:33:31 al 21/02/2025 09:33:31

Soggetto: ANDREA MAGNACAVALLO

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 3 di 4 del 15/11/2023 19:12:43

S.N. Certificato: 292F BB1C CAC3 8B09

Validità certificato dal 01/08/2022 13:23:02 al 01/08/2025 13:23:02

Soggetto: PAOLA BARDASI

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 4 di 4 del 16/11/2023 11:50:08

S.N. Certificato: 42EF 8AC6 4C44 DCDD

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Delibera 2023/0000512 del 16/11/2023 Pagina 4 di 4


